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KRN udiwaiHa ordynacie wyborcza
większością 306 głosów przeciw 40

W trzecim dniu 11 sesji KRN obra

sta Ochaba, złożonej imieniem klubu 
poselskiego PPR.

Oświ&ckzenre
Poseł Ochab 
»Wseystkie

pienia posłów PSL, jak złożenie de. 
tnonstracyjnych interpelacji, prowoka 
cyjne wystąpienie poiła Mazura, któ
ry  ośmielił się znieważać Rząd Jedno
ści Narodowej i  wreszcie oświadcze- 
ne posła Zaleskiego, podtrzymujące
go oszczerstwa, za które jego partyj
ny kolega został oddany pod sąd dy
scyplinarny — wszystkie te wystąpię 
ni a świadczą o konsekwentnym roz
woju pól w kierunku coraz jawniej- 
*zej . '  >ny band, coraz silniejszego 
wjazania się z całym reakcyjno-faszy-- 
stowskim podziemiem; w kierunku za 
cieśnięnia węzłów z reakcyjnymi siła
mi zagranicy (oklaski). Przytaczanie 
wypadków rzekomych nadużyć władz 
Bezpieczeństwa ma odwrócić uwagę 
Wysokiej Izby i całego społeczeństwa 
od wielu setek sądownie stwierdzo
nych faktów, współdziałania PSL z 
bandami NSZ i Winu; ma odwrócić 
uwagę od inspidrowanego z zagrani- 
cy i  wspieranego przez PSL terroru 
band faszystowskich, ofiarą którego w 
ciągu ostatnich miesięcy padło tysią
ce funkcjonariuszów Bezpieczeństwa, 
żołnierzy Korpusu Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego i Wojska, pracowni
ków państwowych i działaczy demo
kratycznych. Celem wystąpienia PSL 
jeet osłonięcie działalności reakcyjno- 
laszystowskiego podziemia, z którym 
się to stronnictwo sprzymierzyło, i 
któremu wyznacza poważną rolę w 
nadchodzącej kampanii wyborczej. — 
Pełne nienawiści inwektywy rzucane
na PPR m ają wskazać bandom kieru
nek ataku. Próby PSL siania roz. 
dżwięków w obozie demokratycznym 
są zbyt przejrzyste w swoich inten
cjach, aby nie były zdemaskowane. 
Klub poselski PPR stwierdza, iż wy
stąpienia posłów z PSL obliczone są 
również na użytek zewnętrzny. Są po

3. X. referendum 
we Francji

LONDYN. 23. 9. (BBC) Jak dono
szą z Paryża dnia 3 października od
będzie się we Francji referendum w 
sprawie nowego projektu konstytucji 
francuskiej.

Jak wiadomo projekt ten na piątko- 
wym posedzeniu Zgromadzenia Na
rodowego został przyjęty w pierw-

parciem ataków na Polskę ze strony 
międzynarodowej, proniemieckiej re 
akcji (raęsiste oklaski). Stanowić one 
będą żer dla reakcyjnych kół anglo
saskich, podejmujących właśnie w tej 
chwiJi nowe ataki na granice zachod
nie Rzeczypospolitej. Wystąpienia te,

Przedstawieni proteMu ordwacji 
wyborczej

Po oświadczeniu posła Ochaba pre
zydent Bierut udziela głosu sprawo
zdawcy posłowi Kliszce dla zrefero
wania projektu ustawy o ordynacji 
wyborczej do Sejmu.

Na drodze ugruntowania tych wiel
kich przemian społecznych, zapocząt
kowanych Manifestem Lippowym de
cydującym momentem politycznej 
stabilizacji kraju będzie akt głosowa
nia do Sejmu Ustawodawczego. Całe 
społeczeństwo słusznie ocenia, że wy
bory do Sejmu zamkną bezpowrot
nie okres tymczasowości i ingerencji 
W' nasze spraw y wewnętrzne.

Podkomisja dla spraw projektu or
dynacji wyborczej miała do rozpa
trzenia trzy projekty ustaw  ordyna
cji wyborczej.

1. Projekt opracowań.' w marcu 
rb. przez posła dr. Mantla.

2. Projekt zgłoszony przez klub po
selski Polskiego Stronnictwa Ludo
wego.

3. Projekt zgłoszony wspólnie przez 
posłów klubów poselskich Polskiej

Z hoflle.encji pokojowej

Anglia domaga się odszkodowań w tałośti
Sprawa traktatu z Rumu<ł«<j

LONDYN 23. 9. (BBC). W Pary
żu na Bałkańskiej komisji gospodar
czej omawiano sprawę traktatu z Ru
munią, a w szczególności kwestię 
odszkodowań wojennych.

Jak wiadomo przedstawiciel An 
glii oświadczył się za wypłatą od 
szkodowań należących się Anglii w 
całości. Przedstawiciel Zw. Radziec

W obawie wojny atomowej
LONDYN, 23. 9. (BBC). 31 mężów 

stanu oraz uczonych wydało oświadcze
nie w sprawie użytkowania energii ato
mowej. Stwierdzili oni w tym oświad
czeniu, że świat je:t jeśli a
będzie dotychczasowa polityka, zmierzać 
zacznie wielkimi krokami ku nowej 
wojnie —  wojnie atomowej.

i j  ONZ,

których celem jest wzmożenie terro
ru i pogrążenie Polski w chaosie, oraz 
poderwanie autorytetu państwa pol
skiego na zewnątrz, klub poselski PPR 
piętnuje jako zagrażające ustrojowi 
demokratycznemu i niepodległości pań 
stwa (długotrwałe oklaski). /

Partii Robotniczej i Polskiej Partii 
Socjalistycznej.

Po wstępnych ogólnych rozważa
niach podkomisja przyjęła zą podsi» 
wę do szczegółowej dyskusji projekt 
zgłoszony przez kluby poselskie PPR 
i PPS.

Nawiązując do podstawowych za
łożeń konstytucji marcowej z 1921 r. 
i ordynacji wyborczej w  1922 r. 
wprowadza on do praw a wyborczego 
faktyczną, konsekwentną jego demo
kratyzację. Projekt ten jest nawskróś 
demokratyczny i pod względem fo r. 
my i pod względem treści.

Po raz pierwszy w historii Polski 
urzeczywistnia się zasady pięcioprzy- 
miotnikowego praw a wyborczego, po
wszechności, bezpośredniości, propor, 
cjonalności, tajności i równości. Usta
wa o ordynacji wyborczej będzie rze
czywistą gwarancją przeprowadzenia 
wolnych i nieskrępowanych wyborów 

Prawo głosowania, w  myśl art. 1

kiego zredukował pretensje do 1/3 ich 
wysokości.

PRETENSJE HOLANDII 
Między innymi zgłosiła swoje pre

tensje o odszkodowanie Holandia z 
tytułu strat własności obywateli ho 
lenderskich na terytoriupi Rumunii, 
jakkolwiek Holandia nie znajdowała 
się w  stanie wojny 2

że jak dotąd nie umiała znaleźć drogi 
do porozumienia, tracąc w ten sposób 
wiele ze swego autorytetu.

Ze strony angielskiej podpisali to 
oświadczenie lord Beveridge, znany 
twórca systemu Beveridge‘a oraz słyn
ny uczony Aleksander Flemming, od
krywca penicyliny.

przysługuje wszystkim obywatelim poi 
i skim bez różnicy idei, którzy ukoń- 
| czyli la t 21. Tę granicę wieku przyjmu 
| ej większość państw lemokratycznych 
, Zasada powszechności czynnego pra- 
j wa wyborczego'będzie poraź pierwszy 
[realizowana u nas w całej pełni po
nieważ odbywający służbę wojskową
— żołnierze i oficerowie Wojska Pol
skiego wezmą czynny udział w akcie 
głosowania do Sejmu. Ze względu na 
'odrębność położenia prawnego wojsko 
wych jest słusznym i koniecznym stwo - 
rżenie wydzielonych obwodów głoso
wania dla żołnierzy Wojska Polskiego 

Nie mogą brać udziału w wyborach 
osoby, które nie m ają należytej zdol
ności rozpoznania, tj. ograniczeni w 
zdolności do działań prawnych, umy
słowo chorzy itd. Nie mają również 
praw a wybierania osoby, pozbawić, 
ne tego nraw a z tytułu odbywnia ka
ry  dodatkowej utraty praw  publicz
nych. Chodzi tu jedynie o wyroki są
du Rzeczypospolitej, zapadłe po dniu 
22 lipca 1944 r.

Tenże art. 2 przewiduje inne kate. 
gorie wyłączeń od praw a wybierania, 
które w  istocie swej nie naruszą w 
niczym zasady powszechności. Każdy 
naród uważa że ten kto naruszył pod
stawową, uświęconą prawem pisanym 
i niepisanym, zasadę wierności wobec 
własnej ojczyzny, nie zasługuje na 
posiadanie praw wyborczych. Konsty
tucja marcowa żąda od obywatela 
» wierności wobec Rzeczypospolitej 
połskiej«. Kto złamał i zdeptał naj- 

(DaTszy ciąg na str. 2)

Jak  podają, Rumunia nie będzie 
płacić odszkodowań wojennych z ty
tułu szkód wyrządzonych ita teryto
rium Bessarabii. Już bowiem w  cza
sie 1940 r. do 1941 r. teren ten znaj
dował się w posiadaniu Zw. Radziec
kiego.

STATUT TRIESTU KWESTIĄ 
OTWARTĄ

Na komisji polityczno-terytorial- 
nej dla Włoch nie osiągnięto porozu
mienia w  sprawie Triestu, specjalnie 
na terenie podkomisji opracowującej 
statut wolnego okręgu Triestu.

O twartą pozostaje nadal sprawa za. 
kresu kompetencji gubernatora wol
nej strefy. Przewiduje się, że dalsze 
obrady w tych sprawach będą kon
tynuowane w poniedziałek.

W poniedziałek również rozpatry
wana będzie sprawa kolonii ' włosi 
kieb. Głos zabierają przedstawiciel* 
Egiptu i  Włoch.



KBN uchwaliła ordynacie wyborczą
(Dalszy ciąg ze str. 1) 

świętszy obowiązek wierności wobec 
własnego Narodu, kto okrył się hańbą 
współpracy z Niemcami, lub faszyz
mem, ten nie może mieć praw a współ 
decydowania o losach własnej Ojczy- 
ny- -  ą

Prawa wybierania będą również po 
zbawjgne osoby, które z oczywistą 
szkodą dla Narodu czerpały korzyści 
ze współpracy gospodarczej z władza 
mi okupacyjnymi. Projekt stwarza peł 
ne gwarancje należytej i bezstronnej 
oceny, czy zachodzą warunki wyłączę 
nia od wyborów, gdyż ostateczna de
cyzja w tej materii spoczywa w rę 
kach przedstawicielstwa kontroli spo 
lecznej — prezydium Wojewódzkich 
Rad Narodowych.

PAŃSTWOWA KOMISJA
Dalsze artykuły regulują tryb prze

prowadzenia wyborów. Wybory prze
prowadzają komisje wyborcze: pań
stwowa, okręgowa, obwodowa. Pań
stwowe władze administracyjne nie 
mają żadnego wpływu i żadnej inge
rencji w  odniesieniu do przebiegu kam 
panii wyborczej i wyborów.

Nadzór nad czynnościami okręgo
wych i obwodowych komisji sprawu
je generalny komisarz wyborczy mia
nowany przez prezydium KRN na 
wniosek prezesa Rady ministrów z po 
śród sędziów Sądu Najwyższego, Naj. 
wyższego Trybunału Narodowego i 
Sądu Apelacyjnego.

Państwowa komisja wyborcza skla 
da się z generalnego komisarza wybór 
izeg® i jego zastępcy, oraz 6 członków 
powołanych prźez prezydium KRN po 
jednym z każdego klubu poselskiego.

Następnie mówca przedstawią skład 
komisji okręgowych i obwodowych, 
reprezentację czynnika społecznego.

Wysoka tzboi
Po okresie walki o niepodległość, 

wstąpiliśmy w okres ciężkiej pracy nad 
jej ugruntowaniem. Po określeniu cha
rakteru odrodzonej Polski, Polski ludo
wej i demokratycznej, przystępujemy 

' do drugiego aktu, tj. uchwalenia ordy
nacji wyborczej i powołania sejmu usta
wodawczego, wybranego w glosowaniu 
powszechnym, bezpośrednim, równym, 
tajnym i stosunkowym, by ten z kolei 

* uchwalił nową konstytucję.
Zarówno ordynacja wyborcza, jak i 

przyszła konstytucja, muszą chronić 
wołhóśę naszego Narodu przed we
wnętrznymi wstrząsami i ułatwić stabi
lizację wewnętrznych stosunków oraz

s i w m r l k l L i ń i i 'w r e . . « r ’ ’̂ 7 ó b  I « .  I « .  trzy .,
' łych pokoleń zdobycze wynikające z 

przeprowadzonych reform społeczno- 
gospodarczych,

. powoływania list,

O PRAWIDŁOWOŚĆ WYBORÓW
Wszystkie istotne przepisy projektu 

ustawy zmierzają do faktycznego za
bezpieczenia prawidłowości, tajności i 
swobody aktu glosowania.

Projekt ordynapji wyborczej przyj 
n*nje znany w Polsęe system Ilomlta 
jako zasadę podziału mandatów pro
porcjonalnie do liczby głosów odda
nych na poszczególne listy.

Przepisy ordynacji o sprawdzeniu 
ważności wyborów przewidują że każ 
dy wyborca ma prawo w ciągu 7 dni 
od ogłoszenia wyniku wyborów 
wnieść protest przeciw wyborowi po
sła li#b ważności wyborów.

OKRĘGI WYBORCZE
Obszar całego państwa podzielony 

został na 52 okręgi wyborcze. Wprowa 
dzono dwie kategorie okręgów wybór 
czych: okręgi wyborcze na Ziemiach 
Odzyskanych oraz okręgi wyborcze na 
Marych ziemiach.

Okręgi wyborcze na Ziemiach Od
zyskanych zostały formalnie uprzywi
lejowane.

Wybory muszą podkreślić nieodwra 
calność tych faktów,k że już 4 i pól mi 
liona Polaków zagospodarowało się 
na ziemiach odzyskanych. Że proces 
przesiedleńczy trwa bez przerwy.

Ponadto procent uprawnionych do 
glosowania na Ziemiach Odzyskanych 
jest znacznie wyższy niż w pozostałej 
Polsce. Dlatego też Ziemie Odzyskane 
powinny otrzymać taką reprezentację 
parlamentarną, jaka odpowiada ich 
roli na dziś i na jutro.

Mówca wnosi o uchwalenie zalączo 
nego projektu ustawy.

POSEŁ WÓJCIK
Następnie przemawia imieniem 

Uubu PSL poseł Wójcik. Stwierdza

on, że komisja dla spraw ordynacji 
wyborczej rozpoczęła swoją pracę 
Już w lutym br., a następnie przer. 
w ab  prące w  okresie przeprowadza 
nia referendum.

Przechodząc do omawiania projek
tów mówca proponuje cały szereg 
zmian. W chwili, gdy wysuwa on za
rzuty przeciwko nieprawidłowemu 
przeprowadzeniu głosowania ludo
wego, sala reaguje okrzykami.

Prezydent KRN zwraca mu uwagę, 
aby nie operował gołosłownymi i o- 
gólnikowymi pojęciami. Zwracając 
się do sali, Prezydent oświadcza: 
„proszę mi nie pomagać, dam sobie 
sam radę".

Po tym incydencie poseł Wójcik 
występuje przeciwko klauzuli pro

jektu ordynacji, mówiącemu o ode
braniu praw a kandydowania ludziom 
stojącym pod zarzutem współpracy To u), pos. R u sin ek;

Głosujmy za konstytucja PKWN

W dalszym ciągu mówca przedstawia 
wąikę i drogę swej partii na przestrzeni 
ostatnich 25 lat. W usiłowaniach inter
wencji obcej w nasze wewnętrzne spra
wy, w polityce stawiania na „biedne 
Niemcy", widzi analogię d9 czasów po
czątków drugiej niepodległości.

„Nie chcemy, aby przyszły sejm stal 
się areną walk dla 38 partii. Chcemy

Rozgrywka między Byrnesem a Wallaceu. 
Partii demokratycznej grozi rozłam

LONDYN, 28. 9. (BBC). Jak donoszą 
z Nowego Jorku Henry Wahace usunię
ty został z listy mówców, którzy brać 
będą udział w kampanii wyborczej w 
związku ze zbliżającymi się wyborami 
do kongresu. Ten sum los spotkał stron
nika ministra Wąllace's senatora Papę.

W Stanach Zjednoczonych opinia pu
bliczna w różny sposób interpretuje do
konane w ostatnich dniach przesilenie 
rządowe.

Z jednej strony twierdzą, że byl to 
spór o metody nie o cele polityczne. 
Zarówno minister Bymes, jak i Wal- 
lace dążą, wedle opinii tych kól do 
współpracy ze Związkiem Radzieckim 
z tą róŻDicą, że minister Byrnes usi
łuje stosować metody „stanowcze**. Mi
nister Watlace byt usposobiony ugo
dowo.

Z drugiej jeduak strony oceniają roz
grywkę między Byrnesem a WaUacem 
jako walkę o spuściznę ideową Roose- 
velta. Zagadnienie powyższe musi być 
traktowane jako ściśle polityczne i mo

i  okupantami. Z sali podnoszą się o- 
krtyk i: „obrońca zdrajców".

Kiedy mówca twierdzi, że popraw
ka PSLu potrafi zabezpieczyć przed 
napływem elementów reakcyjnych 
do sejmu, sala przyjmuje powyższe 
oświadczenie śmiechem.

W dalszym ciągu mówca oświad
cza się przeciwko udziałowi wojska 
w wyborach, chociaż z drugiej stro
ny sądzi, że wojsko powinno głoso
wać. Następnie powraca znowu do 
zarzutów w  sprawie nadużyć w gło
sowaniu ludowym, czym wywołuje 
pówtórne ostrzeżenie ze strony pre- 
zydentf Bieruta.

W dalszym ciągu mówca występu
je przeciwko przyznaniu ziemom za
chodnim tej Beaby mandatów, jaką 
przewiduje projekt. W końcu wnosi 
o uwzględnienie poprawek przedsta
wionych przez PSL.

natomiast, ażeby przyszły sejm byt in
stytucją prawodawczą, instrumentem 
kontroli i rzeczowej krytyki, polityki 
i poczynań rządu. Chcemy, żeby przy
szły sejm byl kuźnią twórczego wysił
ku, ośrodkiem wychowania narodowego 
i szkołą nowej myśli państwowej.

Przechodząc po tym wstępie do okre
ślenia stosunku klubu poselskiego PPS I 
wobec projektu ustawy o ordynacji wy
borczej, stwierdza, w imieniu klubu po- j 
Stów PPS:

„Że klub nasz będzie glosował za pro- . 
jektem. Glosując za tym projektem, gto- ! 
su jemy za konstytucją manifestu PKW s, I 
za obroną niepodległości i suwerenno- I 
ści naszego państwa, za zdobyczami Pol
ski ludowej, na straży której stal i stać 
bęlizie polski świat pracy".
(Dalszy ciąg 3-go dnia obrad w ju

trzejszym numerze).

n «  ę-esowama
W losowaniu imiennym ordynacja 

wymoczą zoslaje przyjęta w brzmieniu 
czytanym wraz z poprawkami klubów 
SP i SIJ większością 306 głosów prze
ciwko 40.

że w konsekwencji 'doprowadzić do roz 
łamu wewnątrz partii demokratycznej.

Wois,;o USA wyO.era s.ę 
dci kneti.

ATENY, 23. 9. (sAR). Admirał do
wodzący flotą angielską na morzu Śród’ 
ziemnym zaprosi! greckiego ministra 
obrony Mavroraichali, by wziął udział 
w zapowiedzianych manewrach eska
dry — na statku admiralskim „Livcr- 
pool“.

Prasa grecka pisze o możliwościach 
,przybycia wojsk amerykańskich do Gre
cji. Informacja ta nie została potwier-

Z palestyńskieso kotła
LONDYN. 23. 9. (BBC) Komisja dla na statek policja zmuszona była użyć

spraw palestyńskich w Londynie od
była dziś kolejno swoje zebranie dla 
rozpatrzenia arabskiego kontrprojektu 
w sprawie Palestyny.

U wybrzeży Palestyny policja mor 
ska zatrzymała znowu statek z niele
galnymi imigrantami. Po wkroczeniu

H a n d e l N a ro d ó w  
, Zjednoczonych

WASZYNGTON. 23. 9. (SAP). Ame
rykański sekretarz stanu Clayton zapro
jektował na konferencji prasowej utwo
rzenie międzynarodowej organizacji han
dlowej przy ONZ i wyraził nadzieję, że 
taka organizacja byłaby integralną czę
ścią UNESCO.

Celem międzynarodowej organizacji 
handlu byłoby ułatwienie wymiany dóbr 
konsumcyjnycb w celu apdniesienia po
ziomu życiowego wszystkich ludzi na

Strajki wzmaga ja sic-
LONDYN. 23. 9. (BBC) Strajk, u. 

rzędnicze na terenie Francji nie vsttu 
ją, ale przeciwnie wzmagają się.

100.000 ureędników celnych atra.k i 
w dalszym ciągu.

Z w iązek Z aw odow y fu n k c jo n a n u
szy policji zapowiedział rozpoczęcie 
strajku na środę.

Pracownicy giełdowi i  bankowi po
stanowili rozpocząć strajk  w panie 
działek.

M aszyny za  k aw ę
LONDYN (BBC). W sprawie umo

wy pomiędzy Wielką Brytanią a Bra 
zylią informują, że Brazylia zakupi 
maszyny, samochody i samoloty za au 
mę 50.000 funtów szterlingów.

Wielka Brytania ma uchylić zakaz 
importu herbaty brazylijskiej. Po
nad to dokonane zostaną zakupy.daee- 

|  wa, skór i kawy brazylijskiej.
Ostatnio przybyła do Londynu de

legacją w sprawie porozumienia zię 
co do stworaęnia komunikacji lotni
czej.

M in. Evatt o  POI tyce 
Australii

'LONDYN, 23. 9. (BBC). Mir. Spraw- 
zagranicznych Australii dr Evatt wygło
sił w sobotę przemówienie, w któP/nt 
dat główne wytyczne polityki zagranicz
nej Australii. Stwierdził on, że zasad’ 
niczym zagadnieniem tej polityki jest 
obrona i bezpieczeństwo Australii, oraz 
bezpieczeństwo całości brytyjskiej wspól
noty narodów.

Dalej podkreślił minister wagę współ
pracy międzynarodowej na terenie ONZ. 
W związku z tym zaatakował stanowi’ 
sko Zw. Radzieckiego w sprawie kon- 
’voli energii atomowej.

Z N iem cam i 
w  ię z « a i> a k K fc

L O N pfN , 23. a. (BBC). Jak donoszą 
| z am erykańskiej strefy, władne uhupe- 

cyjuo wydały ostre przeponie* jak n u s 
na ich terenie miąty się WiąjdfłWać Z»r
kiedy przemysłu zbrojeniowego.

Minister dla spraw Niemn-c łjej. |  
wydał oświadczenie, że Niemcy iłt -ą 
wysiedlani z pomieszczeń przeznacz t- 
nych dlą amerykańskiej armii 
cyjnej tytko w wypadku. guy w««i ** 
potrafią im zapewnić jpn* POmikegfzęs 
nie.

N o m  ń a c ia  w  lo tn ic tw .e
Komunikat angielskiego m inister

stwa spraw zagranicznych oznajmia, 
że' Terence Shoae, poseł Wielkiej 
Brytanii w  Bejruoie. został mianowa
ny Wysokim Komisarzem lotnictwa 
dla Indii Angielskich.

sikawek i  gazów łzawiących wobec 
zdecydowanie wrogiej postawy pasa
żerów.

Jak donoszą z Palestyny zarząd po
licji wydal oświadczenie, że z S.750 
więźniów politycznych zwolnionych
zostało 3.250.
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N o w e  sub w enc je  i
Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej j 

Komisji Kultury i  Sztuki przyznano . 
Większą jednorazową subwencję — 
pięknemu wydawnictwu „Przeglądu ' 
Artystycznego". W ten sposób zama
nifestowano zrozumienie dla popie
rania szjuk pl)astycznych. Podnieść 
należy, że wydawnictwo to nie ma 
charakteru lokalnego.

Również jednorazową subwencję 
przyznano Bratniej Pomocy Państw. 
Konserwatorium Muzycznego.

Podwyższono subwencję Teatrowi 
RTPD, przycaem Komisja wyraziła 
Pogląd, że Teatr RTPD jest postawio
ny na wysokim poziomie i zasługuje 
na wydatne poparcie. Teatr ten uzy
skał na stałe salę kino „Scala*-, o  co 
długo prowadzono starania.

Uzyskał też subwencję Chór FU. 
harmonii w  Krakowie, pod warun
kiem, że współpracować będzie z 
chórem „Echa".

Następnie przeprowadzono obszer
ną dyskusje „teatralną**, w  której 
Wybitny udział wzięli obaj kierów, 
biey literaccy Teatrów Miejskich ob. 
Kiukowsło i  Otwhiowaki, którzy 
Przedstawili repertuary trzech scen 
miejskich. Na wniosek przewodni
czącego Komisji tow. dr. Drobnera 
zadecydował* Komisja pozostawię, 
nie kierownikom literackim swobody 
działania w ramach przedstawionych
repertuarów do końca lutego 1947.

Przed nową akcją Pomocy Zimowej
Ogólny bilans tegorocznej Acji Po

mocy Zimowej na terenie W oj. Kra, 
kowskiego zamyka się w sumie około 
13 milionów zł.

Komitet rozpoczynając pracę czynił 
dliże wysiłki, żeby tylko sprostać za
daniom, które w  pierwszym stadium 
■organizacyjnym nie były ściśle ustało 
pe.

Dnia 4 stycznia 1946 powołano do 
życia z inicjatywy Wojewody dra 
Pasenkic wieża Woj. Komitet Akcji Po 
mocy zimowej który jednocześnie speł 
nial zadanie 1 .nitetu Miejskiego.

Prezydium honorowe stanowili: Kar 
dynal Adam Sapieha, wojewoda dr 
Pasenkiewicz, prazes WRN. d r Wo- 
ner. Do Komitetu .wykonawczego we
szli wiceprez.. Stefan Dziwlik, przed
stawiciele »Caritasu«, kuratorium  0- 
Icręgu Szk. Krakowskiego, PCK., Woj. 
Opieki Spoi. Związków Zawodowych, 
WKOS, oraz przedstawiciele 6 partii 
politycznych. W ciągu kilku tygodni 
Stycznia zorganizowano na  terenie wo 
jewództwa krakowskiego 2 miejskie 
komitety, tj. w Nowym Sączu i  Tar-, 
nowie, oraz 15 powiatowych komitc-

Park Narodowy
Pomorza Zachodniego

ilK). Stosując się do postanowień 
, . aariiego zjazdu Państwowej Rady 

.iirony Przyrody o utworzeniu Nad- 
i icrskiego Parku Narodowego, człon
kowie i delegaci Rady odbyli wyciecz
kę po ziemiach Pomorza Zachodniego, 
celem dokonania wyboru odpowiednich
na ten cel terenów.

Za obszar najbardziej odpowiedni u- 
znauo część wybrzeża między Łebą a 
Rewem wraz z lesistym pasmem wzgórz 
na wyspie Wołyń, które rozciągają się 
ha przestrzeni kilkunastu kilometrów od 
iłPieiiska RB Kusą W«Ś.

Otwarcie roku szkolnego
w liceum zawodowym dla robotników

W dniu 19 września b. r. o godz.
16-tej w gmachu Zarządu Wojewódzkie
go T. U. R. przy ul. św. Marka 37 od
była się inauguracja roku szkolnego w 
Liceum Zawodowym dla pracujących 
robotników.

Do licznie zgromadzonych słuchaczy 
przemówił tow. dr W. Wrona, jako 
dyr. szkoły i wiceprzew. Żarz. Woj. T. 
U. R. oraz zastępca dyr., kier, kształce
nia zawodowego, inż. Sadkowski Józef.

Dr Wrona omówił pobudki, które 
skłoniły T. U. R. do podjęcia inicjaty
wy zorganizowania Liceum Zawodowe
go w ramach swej działalności.

,T. U. R. jako instytucja oświatowa,

Nowa organizacja młynarstwa
(IK3 Na terenie Polski prosperuje 

•w tej d rw ili około 10 tysięcy młynów 
z czego 500 znajduje się się na terenie 
woj. krakowskiego.

Zależnie od ich zdolności przemia
łowej mJyny te podzielono na t. zw. 
młyny handlowe, przemielające ponad 
50 ton na dobę, na młyny handlowo- 
gospodarcze przemielające ol 10—50 
ton na dobę, oraz młyny gospodarcze, 
których przeciętna przemiału wynosi 
poniżej 100 ton dziennie.

Poszczególni właściciele i kierowni
cy młynów tworzą zrzeszenie związ

tów APZ. Wszystkie komitety powia
towe w celu usprawnienia akcji orga
nizowały gminne komitety. Nad cało
kształtem działalności czuwało biuro 
APZ zorganizowane przy Woj. Komi
tecie Opieki Spoi, w Krakowie.

Według danych statystycznych na 
terenie województwa odbyło się 567 
posiedzeń w 134 miejscowościach. — 
Niestety społeczeństwo nie traktowa
ło sprawę pomocy zimowej zbyt po
ważnie. Składki, które wpływały do 
komitetów były drobne, nie przekra
czające z reguły 100 zł. Nie wszystkie 
firmy, które się opodatkowały uregu
lowały swe zobowiązania, tak  że ko
mitety stanęły przed bardzo trudnym 
zagadnieniem, jak  pomóc ludności na

praw dę bardzo potrzebującej, znisz- I 
czonej wojną, wysiedlonej, rodzinom | 
pozbawionym jedynego żywiciela.

Mimo to dysponując skromnymi 
funduszami Komitety w  m iarę swych 
możliwości zadania swe wypełniły, 
setki ludzi na terenie województwa 
korzystało z  pomocy, co umożliwiło im 
przetrwanie najcięższych miesięcy koń 
czącej się zimy.

Obecna Akcja Pomocy Zimowej po
winna się spotkać z większym zrozu
mieniem u  społeczeństwa.

Specjalnie Kraków, który nie ucier
piał zbyt wiele w  czasie działań wojen 
nych powinien przyjść z pomocą tym 
wszystkim, którzy tej pomocy potrze
bują. (od.)

Z Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej
POLITYKA ZAGRANICZNA 

Z. S. R/R.
W dniu 25 bm. o godzinie 18 wy

głosi w sali posiedzeń Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko Radzieckiej, ul. Ba
torego 14, ob. Roman Szydłowski od.

Lasy owe to niespotykany gdzie in
dziej malowniczy rodzaj wybrzeża ur
wiskowego, pokrytego bliskim pierwot
nemu lasem dębowo-bukowym.

Park obejmowałby również jezioro 
Łeba i Gardno.

czyt pt. »Polityka zagraniczna Związ
ku Radzieckiego*. Wstęp wolny dla 
członków Tow. i  wprowadzonych go
ści.

„WIELKI PRZEŁOM-1 
Staraniem Towarzystwa Przyjaźni

Polsko-Radzieckiej w  Krakowie odbę
dzie się w  dniu 24 bm. o godzinie 21 
w sali kinoteatru »Scala« reprezenta-

I cyjny pokaz najnowszego filmu pro- 
j dukcji radzieckiej »Lenfilm« pt. »Wiel 

ki Przełom*. Film  reżyserował słyn
ny F . Ermler, w  roli głównej wystę
puje znany aktor M. Dzierżawin. 

W stęp wolny wyłącznie za zapro
szeniami, które otrzymać można w 
Sekretariacie Towarzystwa ul. Bato
rego 14.

Masowe groby W Puszczy Białowieskiej
(Obsl. wl.) Na terenie Puszczy Bia

łowieskiej odkryto 15 masowych gro
bów. Jest to przypuszczalnie miejsce 
kaźni dokonanej przez Niemców na 
200 Polakach.
*. gar̂ pd puszczy urządził w tych

miejscach zborowe mogiły, występu
jąc zarazem z projektem do tamtej
szej Gminnej Rady Narodowej zorga 
nizowania uroczystego pogrzeou po
mordowanym przez Niemców ofiar 
barbarzyństwa hłtlerpw&kiggfl, x

NAPOLEON
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uznaje w wiedzy i kulturze najpotężniej
szy środek' w procesie wybijania się 
warstw robotniczych do roli czynnika 
decydującego i kierującego życiem pań
stwowym. Stara się więc stwarzać kon
kretne możliwości rozwoju umysłowego, 
kulturalnego i artystycznego robotni
kom, którzy w młodości z różnych 
przyczyn nie zdołali odbyć normalnych 
studiów, przygotowujących do, życia i 
pracy, ale zachowali pęd do wiedzy 
i ambicje osiągnięcia awansu społecz
nego.

Aby praca zawodowa nie stała się 
czynnikiem utrudniającym naukę T.tJ.R. 
organizuje szkołę wieczorową.

Szkoła ta ma jasno wytknięty ‘ ceł

ku zawodowego młynarzy, podległe ja 
ko zrzeszenie o charakterze przemy
słowym —  kompetencjom Izb Prze
mysłowo - Handlowych.

Jak słychać już w  najbliższym cza
sie spodziewane jest ukazanie się pro
jektowanej uprzednio ustawy przepro
wadzającej podział młynarstwa na 
dwie grupy: a mianowicie przedsię
biorstwa młynarskie zatrudniające 
mniej niż 15 osób zostaną przydzielo
ne do grupy rzemiosł, podczas gdy 
pozostałe będą uznawane za przodsię 
biorstwa o charakterze przemysł

podnoszenia poziomu kwalifikacji za
wodowych ogółu robotników, przy jed
noczesnym uwzględnieniu przedmiotów 
ogólnokształcących.

,W dużym pędzie do wyrównywania 
poziomów między nami a zagranicą, 
w związku z zachodzącą przebudową 
gospodarczą naszego kraju docenianie 
konieczności kształcenia zawodowego 
jest problemem bardzo istotnym i T. 
U. R chętnie rozwija i popiera każdą 
inicjatywę w tym kierunku.

Zorza  p o la rn a  
w id z ia n a  w  P oznaniu
(PAP). Pracownicy naukowi Obser

watorium Astronomicznego U. P. za
obserwowali 18 bm. w godzinach wie
czornych zorzę polarną.

Już o godz. 20-tej minut 50 czasu 
urzędowego zauważono znaczne roz
jaśnienie nieba północnego, przy czym 
tuż nad horyzontem widoczny był cha
rakterystyczny ciemny segment.

Wi kilka minnt później zajaśnialy 
promienle zorzy, sięgające do wysoko
ści 50 stopni nad poziomem.

Gra tych ruchliwych, zmiennych co 
do natężenia światła promieni trwała 
około 20 minut, po czym zjawisko za
częło stopniowo słabnąć i  ograniczyło 
się do kilku jasnych plam widocznych 
na północnej stronie nieba, aż do wscho
du księżyca.

Częste w tym roku w naszych szero
kościach geograficznych zorze polarne 
świadczą o wzmożonej tak zwanej kor- 
puskularnej działalności słońca.

K om isja  handlu  
zaciranicznecio

Przy Izbie Przemysłowo-Handlowej 
w Gdyni powstała komisja handlu za
granicznego. Głównym celem komisji 
będzie praca nad rozwojem eksportu 
i importu. W związku z tym uznano za 
konieczne na Wybrzeżu utrzymanie de
legatury Ministerstwa Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego, która byłaby kompetent
nym źródłem informacji w sprawach 
handlu zagranicznego dla wszystkich 
zainteresowanych.

Komisja opracuje, spis artykułów, któ
re są wskazane lub powinny być do
puszczone w naszym eksporcie i  im
porcie. Jednym z zadań komisji będzie 
zapoznanie kraju z istniejącymi możli
wościami importowo-eksportowymi oraz 
informowanie o poczynaniach ekspor
terów państw obcych w handlu zagra
nicznym, celem wzmożenia inicjatywy 
eksporterów polskich. .W, ramach han
dlu zagranicznego Polski w najbliższym 
czasie mają być wydane koncesje dla 
firm uprawnionych do handlu zagra
nicznego.

W najbliższym czasie

I
 u  k a ż ę  s ie  I

n e łk ia d e m

Spółdzielni Wydawniczej* I
„WIEDZA"
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Problem odbudowy Kraju
"Z pewnością najważniejszą sprawą 

poza Ustawą o Ordynacji Wyborczej, 
która znajduje się na porządku dzien
nym obrad obecnej sesji Krajowej Ra
dy Narodowej, jest Ustawa o Planie Od
budowy.

W początkowej fazie budowania na
szej dzisiejszej państwowości nie by
liśmy w stanie opracować i zrealizować 
takiego planu.

Piętrzące się przed nami wówczas 
trudności zmuszały do działania do
słownie z dnia na dzień. Szczęśliwie 
z tej fazy działań doraźnych przeszliś
my do fazy koordynacji naszych po
czynań.

W wyniku opanowania sytuacji go
spodarczej powstała możliwość przej
ścia do działania planowego. Ono zro
dziło trzyletni plan Odbudowy, obej
mujący swym zasięgiem okres czasu od 
1 stycznia 1947 roku do 31 grudnia 
1949 roku.

Sam plan Odbudowy składa się za
sadniczo z całego szeregu planów szcze
gółowych, obejmujących określone 
dziedziny gospodarcze. Podstawą wyj
ściową planu jest dążenie do wyrówna
nia strat zadanych naszej gospodarce 
przez działania wojenne.

Podniesienie katastrofalnie niskiego 
poziomu stopy życiowej mas ludności 
w Polsce, jest sprawą najważniejszą.

Pod tym kątem odbudowuje się prze
mysł i rolnictwo.

Przebudowa gospodarcza kraju w 
myśl planu Odbudowy opiera się na 
czterech zasadniczych wytycznych.

Pierwszym jest realizacja ustroju go
spodarczego, opartego na reformie rol
nej i unarodowieniu przemysłu. W ten 
sposób cały organizm gospodarczy pań-

W ielu  jeszcze?
BERLIN. (SAP) Alianckie władze 

w Niemczech dyskutują nad  proble
mem miliona Niemców, znajdujących 
się obecnie poza Niemcami, których 
należy repatriować. Wśród tej cyfry 
jest 166.000 Niemców z terenów, któ
re  przypadły Polsce. Prawdopodobnie 
zostaną oni* procentowo rozdzieleni 
pomiędzy cztery strefy okupacyjne.

Walka o naftę rumuńska
Komisja ekonomiczną dla Bałka

nów i  Finlandii rozpatrywała bar
dzo delikatną i trudną kwestię zabez- 
pieczenia interesów  obywateli państw 
obcych, zaangażowanych w  przemy, 
śle naftowym Rumunii.

Delegat radziecki przeciwstawia się 
popraw ae angielskiej, która brzmi: 
1) Ma być dokonana naprawa, zamia
na  lob odszkodowanie m ienia nafto
wego, uszkodzonego lub zniszczone
go, 2) rząd rumuński zwróci wydat
k i (według obliczeń „umiarkowa- 
nych“), poczynione przez towarzys
tw a naftowe podczas wojny, 3) znie. 
sione zostaną przepisy*! roku 1942 o 
organizacji przemysłu naftowego w 

iRomunii, 4) utrzymane będą prawa, 
osiągnięte na zasadzie ustawodaw
stw a ru muńskiego, 5) przeprowadzo
no zostaną zmiany prawne, które po
zwoliłyby kapitałowi zagranicznemu 
rozwinąć swobodną działalność „tecii-

D la  W a rs z a w
^3. <J.). EJdpa robocza a Miechowa 

ze starostą Smulskim wyjeżdża do 
W arszawy na prace związane z od- 

, Ekipa składa się ?

niczną" w przemyśle naftowym Ru
munii.

Delegat radziecki twierdzi, że art. 
24 dostatecznie zabezpiecza mienie 
sprzymierzonych w  Rumunii, a in ter
wencję w  rodzaju poprawki angiel
skiej są naruszaniem suwerenności 
Rumunii.

Delegat radiaiecki sądzi, że wyma
gania delegacji brytyjskiej mają chy
ba  na  widoku uprzywilejowanie gru
py  obcych kapitalistów w Rumunii, 
co byłoby sprzeczne z duchem Naro
dów Zjednoczonych i stanowiłoby 
niedopuszczalne w trącanie się w  ży
cie gospodarcze Rumunii.

wysiiek Wielkiej Brytanii idący 
kierunku jak najdalszego rozszerze
nie eksportu brytyjskiego.

Parlam entarny -zastępca m inistra 
handlu dr. Dalton oświadczył, że eks
port Wielkiej Brytanii osiągnął już 
poziom przedwojenny. Już przed o- 
twarciem wystawy zawarto transak
cje handlowe na w iele milionów 
funtów szterłingów.

Apel Dolores Ibarruri 
do związków brytyjskich

LONDYN, 28. 9. (SAP)’. Dolores Ibap. 
ruri, była wiceprzewodnicząca Kortezón, 

zpańska działaczka na emi
gracji zwróciła się do brytyjskich związ
ków zawodewycb z apelem o mobilizo
waniu sił demokratycznych przeciw 
rządowi Franco.

Dolores Ibarruri stwierdza, ie  terror
ąndD Prane# ieąt coraz

ża Ind .wiejski w Hiszpanii cierpi wsku
tek represyj stosowanych przez Franca 
,Wi ubiegłym tygodnia wywieziono 100 
chłopów z różnych wsi prowincji Tole
do, zamknięto w więzieniach i poddano 
okrutnym torturom. Wielu ściganych 
chłopców zostało zabitych na ulicach 
i na wsiach.

stwa składać się będzie z trzech skład
ników: państwowego, spółdzielczego 1 
prywatnego. W wyniku zaistniałych 
przeobrażeń nastąpiło zwężenie, w po
równaniu ze stanem przedwojennym, 
zakresu działania sektoru prywatnego, 
przy rozszerzeniu działania pozostałych 
dwu czynników życia gospodarczego.

Drugim zadaniem plaąu jest scalenie 
ziem odzyskanych z resztą kraju. Nie 
wystarczy sama odbudowa życia gospo
darczego na ziemiach odzyskanych, trze
ba scalić je z ziemiami starymi przez 
powiązanie komunikacji, ujednostajnie
nie produkcji rolnej, powiązanie zagad
nień produkcji.

Trzecie zadanie przebudowy: dotyczy 
zmian struktury gospodarczej w kie
runku zwiększenia roli przemysłu, przy 
jednoczesnym zmniejszeniu dominującej 
w naszym życiu gospodarczym — roli 
rolnictwa.

Musimy dążyć do stałego przestawie- 
ia się z państwa rolniczego na państwo

przemysłowo-rolnicze.

Deklaracja polityczna Stronnictwa Dem.
W  zwiącku z obecną sytuacją 

polityczną w kraju, Prezydium. Ra 
dy Naazelnej i Centralny Komitet 
Stronnictwa Demokratycznego, na 
wspólnym posiedzeniu w dniu 17 
września br. powzięły uchwałę, w 
kórej stwierdzają' m. in.

Rok przeszło trw ają układy mię 
dzy blokiem 4-ch partii demokra
tycznych a  pozostałymi partiami, 
nie przynosząc oczekiwanego przez 
Naród porozumienia.

Naczelne władze Stronnictwa De 
mokratyozmego stoją na stanowi
sku, że obecna sytuacja w  kraju 
wymaga:

„Oto m oja dym isja"
List Wakatem do ifumsii-

WASZYNGTON. (SAP) Henry Wal- 
lace przesłał prezydentowi Truraano- 
wi pismo następującej treści:

»Na życzenie pańskie — oto moja

| Rozwój przemysłu rozwiąże katastro
falną sytuację przeludnienia naszej wsi.

Przerzucenie około 3 milionów ludzi 
z rolnictwa do przemysłu jest warun
kiem sine qua non odbudowy gospo
darczej.

Istota i waga planu Odbudowy nie 
ogranicza się jedynie do tych technicz
nych, omówionych zresztą tylko synte
tycznie — zagadnień.

Wraz z planem Odbudowy wchodzi 
w życie centralna dyspozycja w naszej 
gospodarce. I to jest najważniejsze. 
Gospodarstwo narodowe traktowane jest 
jako jedna całość.

Dopiero istnienie centralnego planu, 
wyznacza plan pracy 1 produkcji po
szczególnym pi -edsiębiorstwom, wiążąc 
je w jedną całość interesów gospodar
czych i państwa.

Te zadania wypełnia pian Odbudo
wy. Na tym polega jego wielkie znacze
nie dla normowania naszego życia go
spodarczego.

A .R .

— albo doprowadzenia w szyb
kim tempie do hloku 6-ciiu stron
nictw i umknięcia w  ten  sposób 
walk wyborczych, na które Polska 
żadną m iarą nie może sobie obec
nie pozwolić,

— albo — po wyczerpaniu wszy
stkich środków — stwierdzenia 
wobec opinii publicznej, że podję
te ponownie usiłowania przez par 
tie zblokowane — zostały unicest
wione z winy opozycji, k tóra tym 
samym bierze na siebie odpowie
dzialność za następstwa takiego 
kroku.

Wobec zbliżających się wybo-

dymisja. W dalszym ciągu będę pro
wadził watkę o pokój i jestem pewien, 
że zyskam pańskie uznanie w  tych do 
niosłych poęzynaniach«.

.Wielka Brytania ooirafi
to  zrobić '

LONDYN 23. 9, (BBC). W najbliż- j bowiem w  tym  stanie rzeczy nie 
szych dniach w  Londynie zostanie I usp raw ied liw ia  fak tu , że Polskie 

w arta wystawa pod nazwą „Wielka , S tronn ic tw o  L udow e k tó re m u  ofw
Brytania potrafi to zrobić".

Wystawa ta ma na celu podkreślić

Komuniści 
o  polityce USA

NOWY JORK. (SAP) William Pa- 
ster, przewodniczący partii komuni
stycznej, oświadczył że amerykańska 
partia komunistyczna zgadza >się z 
Henry Wallacem, kiedy przeraża go 
polityka zagraniczna Stanów Zjedno
czonych.

W czasie wielkiego wiecu na Madi
son Square, Foster powiedział, że 
rząd Trumana popiera fatalny projekt 
przywrócenia przewagi kapitalistycz
nej nad światem, rozdartym przez 
wojnę.

N o w e  w yrok
WIEDEŃ. (SAP) Brytyjska wojsko 

w a służba prasowa donosi, że brytyj
ski główny kat, Albert Pierrepont, 
wykona wyrok śmierci na 5 skazań. 
cach z pośród »DP« (obywatele kra
jów okupowanych przez Niemdy, przy 
wiezieni do Niemiec jako niewolnicz* 
siła robocza), skazanych przez brytyj
ski sąd wojenny w Austrii.

rów, których przebieg i wyniki ma 
ją  na długo zaciążyć na naszym 
dalszym życiu, Stronnictwo Demo
kratyczne, jako jedno z współod
powiedzialnych stronnictw za dal- 

losy i bezpieczeństwo kraju  
stwierdza, że w dziele trwałego za
bezpieczenia granic na Zachodnie, 
normalizacji życia wewnętrznego i 
szybkiej odbudowy kraju, uregu
lowania spraw naszej emigracji i  
ostatecznego zlikwidowania s b r o j - l  
nych ośrodków faszystowskich - 
działających na terenie kraju, jed
ność narodowa jest nieodzownym 
czynnikiem i  nakazem chwdi, po
dyktowana racją stanu Państwa, 
ponad którą nie mogą być stawia
ne interesy partii, czy pewnych - 
środowisk społecznych.

Naczelne Władze Stronnictwa 
Demokratycznego wyrażają po- 
Jąd, że jeśli Polskie Stronnictwo 

Ludowe dąży isotnie i  szczerze do 
zjednoczenia narodo-we|go, to  za
gadnienie arytmetyki wyborczej, 
winno być przez to  Stronniolwo 
podporządkowane naczelnemu po
stulatowi, jakim dta każdego Pola 
ka jest niewątpliwie i  ponad, wszy, 
stko dobro Rzeczypospolitej. Nio

owano większy nóż innym  
tłom  politycznymi — udział w pna 
s-złym Sejmie Ustawodawczym 
propozycji tej dotąd me przyjęła 

Stroainiotwo Demokratyczne stoi 
nadal na stanowisku, że w ogól
nym hloku wyborczym winny zna 
leźć się wszystkip partie politycz
ne na równych prawach, a  te par
tie, które postawią wyżej interes 
swej .partii, ponad interes Pań
stwa, postawią się same poza na 
wiasom obozu polskiej demokraci :

U k ła d  szw ajcarsko-
jugosłow iań ski

LONDYN. 33. 9. (BBS ) Międay 
Szwajcarią a Jugosławią doszło ostat
nio <Li podpisania umowy handlowej- i

Szwajcaria będzie dostarczać Jiagc 
słaeii w myśl tej umowy maszyny, 
medykamenty, oraz barwiki anilino
we, wzamiac co otrzymywać bę
dzie z Jugosławii drzewa, owoce, o- 
raz  metale.
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Przed Dniem 
Spółdzieiczośd

D nia 21 w rześn ia  odbyła  się w  »Spo 
lem « odp raw a  propagandow o-p raao - 
w a d la  O ddziałów  pow iatow ych .

Delegaci z O ddziałów  zostali po in 
form ow ani o p rzygo tow an iach  do ak- 
‘•ji p rasow ej i rad iow e j 
Unia Spółdzielczości.

O m ów iono rów nież  sp raw y  dotyczę 
te  udziału  p racow n ików  »Spolenw  w 
kom itetach  pow ia tow ych  o rg an iz u ją 
cych obchody n a 'd z ie ń  29 w rześn ia. 

K onferencji p rzew odniczy ł tow . d y r .
B alabai), z  ram ien ia  WK PPS wzięła 11» kiłkunastomiesięczne dzieło, 
udział Iow. JJ. Ciepielowa. | Poświęcenia dokonał ks. biskup

li zniżkę cen art. włókienniczych
PrjcJ końcem październiku b. r. na 

terenie całego kraju zostaną w sklepach 
Centrali Zaopatrzenia i Zbytu Przemy
słu Skórzanego „Bata" uruchomione 
punkty sprzedaży Państwowej Centrali 
Handlowej zaopatrzone w towary tek
stylne.

Artykuły włókiennicze z dostaw P. C. 
H. będą w sklepach „Bata" sprzedawa
ne detalicznie po cenach nisko skalku
lowanych, co zmusi wszystkich kupców

K o n f e r e n c j a  w  S p o ł e m

Inwestycje i akcja „M 50
W dniu 21 września odbyła się w I kowskiego zwołana przez okręg. Zw. 

Krakowie w sali »Spolem« konferen-1 Rewizyjnego Sp. R. P. 
cja przedstawicieli spółdzielni rolni-1 Na pierwszy temat —  uzyskanie 
czo handlowych i  spółdzielni samopo I kredytu inwestycyjnego na rozbudor 
mocy chłopakiej z terenu woj. kra- J wę lokali i uruchomienie nowyen

3 * ^
Zebrania w zakładach pracy

U „PIASECKIEGO"
Dnia 19. 9. b. r. odbyło się w fabryce 

„Piasecki" zebranie całej załogi robot
niczej, na którym poruszono zagadnie
nia gospodarcze ze szczególnym u- 
względnleniem przewidzianego eksportu 
wyrobów firmy aa granicę.

W dyskusji zabrali głos: sekr. M. K. 
P. P. S. tow. Jan Rejman, dyr. Pawli
kowski, tow. Goczał, Piotrowski.

W TRAMWAJACH MIEJSKICH
Ppia 19. 9. b. r, odbyło się zebranie 

Rady Zakładowej i aktywu P. P. S. na 
terenie Tramwajów Miejskich.

Po referapie tow. Rejjnana na temat 
ideologii i lipii politycznej Partii oraz 
sylyęcji politycznej i gospodarczej w 
kraju, wywiązała się obszerna dyskusja,

Walne zebranie w Rzeźni Miejsk.
Dula h b. r- odbyło się Walne Zebra-- 

nie Komitetu P. P. S. w Rzeźni Miej
skiej- Zebranie zagaił tow. Gontkiewicz, 
udzielając głosu tow. Makowiczowi, któ
ry złożył sprawozdanie z działalności 
Komitetu za rok ubiegły. Sprawozdanie 
kasowe złożył tow. Spytkowski, po czym 
Komisją rewizyjna postawiła wniosek o 
udzielenie absolutorium ustępującemu 
Zarządowi.

Tow. Lis z ramienia M. K. P. P. S. 
wygłosi! referat polityczun-gospudarczy 
i omówił szeroko działalność Komitetu 
Ekonomicznego przy Związku Samorzą
du Terytorialnego i Użyteczności Pu
blicznej.

W dyskusji nad sprawozdaniem i re
feratem zabierali glos tow. tow. Grochot, 
Staweńslti, Borkowski, Fr. Łysak i  inni.

Otwarcie Warsztatów Kolejowych
w Tarnowie

Tarnów przeżywał W dniu wczo- 
ok”res?e raisz’,m podniosły moment, który je- 

szcze raz dowiódł prężności i energii 
narodu polskiego przy odbudowie 
kraju.

Poświęcenie Warsztatów Kolejo
wych odbudowanych całkowicie w y . 
sitkiem polskich kolejarzy uwieńczy.

branży włókienniczej do przestrzegania 
uczciwych granic marży zarobkowej.

Należy zaznaczyć, że w szeregu woje
wództw termin uruchomienia punktów 
sprzedaży jest znacznie wcześniejszy, a 
mianowicie: w wojew. warszawskim i 
łódzkim od 15 sierpnia, w wojew. po
znańskim, białostockim i lubelskim do 
dnia 1 września b. r., zaś do 1 paździer
nika w wojew. krakowskim, pomor
skim i rzeszowskim.

w której zabrało glos szereg towarzyszy.
Zebraniu przewodniczył tow. Laszczyk. 

W. ELEKTROWNI MIEJSKIEJ
,W. dniu 19. 9. b. r. odbyło się zebra

nie członków Komitetu P. P. S. na tere
nie Elektrowni, które zagaił przewodni
czący Komitetu tow. Wiarowski, wy
brany jednogłośnie po ustąpieniu tow. 
Jureczki.

Referat gospodarczo-polityczny, wy
głosiła tow. Ciepielowa, przedstawiając 
ideologię, i wytyczne Partii. Po refera
cie wywiązała się żywa dyskusja, w któ
rej zabierali gtos: przew. Rady Zakła
dowej tow. -Jezierski, Wierzbicki, Wiko- 
szewski i  inni.

Na wniosek tow. Wiarowskiego ze
brani uchwalili przez aklamację zorga
nizować Tydzień propagandy I*. P. S. 
na terenie Elektrowni, oraz postanowili 
ufundować własny Sztandar.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Czerwonego Sztandaru".

Z kolei przysiąp.ono do wyooru no
wego Zarządu, w skład którego weszli 
towarzysze: Gontkiewiez Jan —■» prze
wodniczący, Sikora Alojzy — zastępca, 
Makowicz W ładysław — sekretarz, To
ma Józef — zastępca, Łysak Jan — 
skarbnik, Soiejko Józef — zastępca, Ja
nik Jan — członek Zarządu.

Odśpiewaniem ,Czerwonego Sztanda
ru" zebranie zakończono.

WAŻNE POSIEDZENIE
Dnia 25 b. m. we środę o godz. 16-tej 

w lokalu Z. N. M. S. plac Szczepański 9, 
odbędzie się wspólne posiedzenie wszyst
kich komitetów P. 1*. S. przewodniczą
cych Rad Zakładowych Zarządu Miej 
skiego i przedsiębiorstw miejskich.

Stępa w obecności przedstawiciela 
ministra komunikacji dyr. Dep. Mech, 
inż. Młodeckiego, dyr. OKP Kraków, 
inż. Kmity oraz przedstawicieli władz 
wojskowych i  cywilnych.

Trzeba było widzieć ruiny war
sztatów przed kilkunastoma miesią
cami, ażeby oćtnić kolosalny wysi
łek i ogrom pracy kolejarzy tarnow
skich.

Imponujące cyfry mimo wszystko 
nie potrafią zobrazować tego  wysił. 
ku.

W przeciągu kilkunastu -miesięcy 
zostało odbudowanych 14 budynków 
w 100’/«, 6 w 70^-90%, w tym W.to. 
rowa h a la . wagonowa.

O potężnych rozmiarach, właści
wie nowozbudowanej bali, świadczy 
fakt dźwignięcia » wyprostowania że
laznej konstrukcji o wadze 800 tya. 
ton.

Dla pokrycia hali wykonano 200 
tys. m! dachu, oraz 440 m’ konstruk
cji murowanych.

przedsiębiorstw po przedstawieniu wa 
runków uzyskania kredytu, wypowie 
dzieli się uczestnicy, domagając się 
przesunięcia terminu składania wnio
sków kredytowych bowiem zakreślony 
te rm in  27 bm. jest za krótki.

Drugim tematem konferencji była 
tzw. akcja »M50« (50 miliardów) pod 
którym to skrótem określa się udział 
spółdzielczości w rozprowadzaniu wy 
tworów przemysłu wśród ludności 
wiejskiej.

Chodzi tu o zmniejszenie do mini
mum kosztów pośrednictwa, stąd za
sadnicza rola do odegrania przez spół 
dzielczość i  konieczność użycia całego 
zasobu energii, by akcję należycie zor 
ganizować. Osiągnie się to przez jak 
najsilniejsze zredukowanie obrotu skla 
dowego »Spolem« na korzyść dostaw 
bezpośrednich do spółdzielni.

Omówienie tych zagadnień na kon. 
ferencji doprowadziło do wyjaśnienia 
szeregu kwestii.

Ustaleniem konkretnego planu p ra
cy zarówno w kierunku rozbudowy 
spółdzielni jak  też przeprowadzenie 
akcji »M 50« konferencję zamknięto.

Przemysł konserwowy w Polsce
Państwowy przemysł konserwowy był 

jednym z pierwszych przemysłów, któ
ry już w początku marca 1945 roku roz
począł swą pracę. Należało stworzyć 
czym prędzej bazy zaopatrzenia żyw
nościowego dla walczącej jeszcze armii 
i wygłodzonej okupacją ludności. Cel 
ten został osiągnięty.

Produkcja przemysłu konserwowego 
obejmuje 3 zasadnicze działy: mięsny, 
rybny i owocowo-warzywny. W dziale 
przetworów mięsnych wyrabiane są po
pularne już dziś uą rynku, w przeróż
nych odmianach konserwy mięsne, bocz
ki wędzone, wędliny, szynki w pusz
kach, smalec, słonina wędzona, oraz 
konserwy drobione. W dziale przetwo
rów rybnych wyrabiane są konserwy 
rybne, ryby wędzone, ryby solone, śle
dzie solone z surowca krajowego i im
portowanego. Z przetworów owocowych 
produkowane są dżemy, sery i marmo
lady owocowe, soki oraz moszcz owo-, 
cowy — oryginalny owoc w płynie, o 
pełnej zawartości witamin i składników 
odżywczych Poza tym produkuje się 
mrożone owoce: truskawki, wiśnie, cze
reśnie, maliny, pomidory, ogórki, które

Początkowo Warsztaty zatrudniały 
30 pracowników, liczba ta  wzrosła 
do 1050 osób. W tym czasie wykona
no 43 tys. kg. narzędzi na użytek 
własny i  całej dyrekcji.

Poza tym warsztaty remontują 
miesięcznie 300 wagonów, a projek
tuje się wzrost tej liczby do 1000.

W dniu poświęcenia został odda
ny do użytku 800-setny wagon wy- 
remonotowany przez warsztaty tar
nowskie. Po niedawnym uruchomię* 
niu linii Tarnów-Stróże otwarcie 
W arsztatów jest nowym osiągnię
ciem, które stawia Tarnów na czo. 
łowym stanowisku wśród odbudowu
jących się miast polskich.

Fakt ten jest zasługą zbiorowego 
wysiłku robotnika i  inżynierów.

S ad D o raźny karze
(M). Ostatnio Sąd Doraźny z sędzią 

sądu apelacyjnego dr. Ostręgą jako prze
wodniczącym i prokuratorem dr. Sci- 
slowskim rozpatrywał sprawę Andrzeja 
Kozłowskiego, oskarżonego o podstęp
ny napad rabuukowy na Adelę Skibiń
ską. Oskarżony zwabił ją do sieni domu 
przy ul. Floriańskiej 26 pó pozorem 
przeprowadzenia transakcji papieroso
wej, a następnie celem zdobycia pie
niędzy zadał jej kilka groźnych dla ży
cia ciosów łomem żelaznym, rabując 
teczkę z 10.000 zt. gotówki.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skata1 
Kozłowskiego na 15 lat więzienia i po- 
zbawił go na 10 lat praw  obywatel
skich.

Następnie w przewodzie sądowym 
przeciw Stanisławowi Mbwakowi oskar
żonemu o usiłowanie włamania i po
bicie ob. kfarii Tatara, która próbowa
ła przeszkodzić włamaniu, alarmując 
sąsiadów, ogłoszono wyrok skazujący 
Nowaka na 8 lat więzienia i pozbawie
nie praw obywatelskich.

Na zakończenie rozpatrzono sprawę 
Pawła Rumiana oskarżonego o doko
nanie kradzieży i ciężkie pokaleczenie 
nożem Franciszka Nowińskiego. Za o- 
bydwa czyny skazano Rumiana na 10 
lat więzienia, z pozbawieniem praw oby
watelskich.

DLA WALCZĄCEJ HISZPANII
Okręgowa Komisja Związków Za- 

wodowych na terenie Krakowa i  Wo. 
jewództwa przypomina wszystkim 
Związkom Zawodowym na terenie 
Krakowa i  województwa krakow
skiego, że końcowy termin nadsyłania 
składek na rzecz Walczącej Hiszpanii 
mija z dniem 1 października br.

Do tego czasu należy nadesłać za
ległe wpłaty w raz z odnośnymi lista.

w zimie spożywać będziemy w _stanie 
niczym nie różniącym się od świeżego 
owocu. Wreszcie suszone owoce i ja
gody. Z przetworów warzywnych pro
dukcja obejmuje: konserwy warzywne, 
susz warzywa, grzyby suszone, solone i 
marynowane, kapusta kiszona oraz ogór
ki kwaszone.

ZGŁASZAĆ NIEWYPAŁY
(o. d.) Władze wojskowe przystępują 

do ostatecznego oczyszczenia terenu z 
min, niewybuchów artyleryjskich, wszel
kiego rodzaju amunicji itp. przedmiotów, 
zagrażających życiu.

Wszyscy właściciele wzgl. administra
torzy realności, na których znajdują się 
wyżej podane przedmioty, winni to zgłe. 
sić w Miejskim Urzędzie Obwodowym 
w terminie do 30 wrześnią b. r.

Winni zaniedbania zgłoszenia w po
wyższym terminie faktu znajdowania 
się nu realności ich przedmiotów wy
buchowych, pociągnięci będą do odpo
wiedzialności karno-administracyjnej.
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Kraków--Poznań 3:1 (2:0)
Dopiero w 68-ej minucie podanie No

waka przyjmuje Różankowski I, pod
ciąga i strzela piękną bramkę.

W 82-giej minucie następuje groźny 
moment pod bramką Krakowa. Juro
wicz niezdecydowanie wybiega, co wy
korzystuje Smólski i skierowuje piłkę 
do bramki. Stan 8:1 dla Krakowa.
. W 85-tej minucie Gendera przedziera 

się przez obronę i w tym momencie zo- 
staje sfaulówany. Sędzia dyktuje rzut 
karny, który Kazimierczak przestrzeli- 
wuje. Jeszcze kilka obustronnych ata
ków i gwizdek sędziego kończy te cie
kawe zawody.

Widzów 15.000:

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO
godz. 19-ta „Toeon" — opera G. Pnooiniego.

TEATR KAMERALNY TL' -  godz.
Wczoraj na boisku K. S. Garbarni od

był się mecz piłkarski pomiędzy repre- 
jcnlacjami Poznania i Krakowa w ra
mach rozgrywek o puchar śp. J. Ka-

Kraków po ostatniej porażce w Po
znaniu (3:1), chciał się zrehabilitować, 
co mu się w zupełności udało. Przez to 
zwycięstwo Kraków umocnił swoja, po- 
aycję leadera i zadokumentował, że o- 
becnie jest najsilniejszym okręgiem pił
karskim w Polsce, a poprzednia poraż
ka spowodowana była jedynie nieobec
nością graczy Cracovii, jak również wy
bitnie stronniczym sędziowaniem p. No
wakowskiego z Warszawy.

Spotkanie stało na wysokim poziomie, 
a często zmieniające się akcje pod
bramkowe trzymały w napięciu widzów. 
Grano przy tym po męsku, ostro i zde
cydowanie, a przy tym fair, co jest nie
małą zasługą wzorowo sędziującego ar
bitra tego spotkania ob. Strzeleckiego 
z Warszawy.

W drużynie gości wyróżnić trzeba 
przede wszystkim bramkarza Skromne
go, który uratował swą drużynę od wyż
szej porażki, z pomocników Kazimier- 
czaka, a z ataku Genderę i Smóisklego.

W  drużynie Krakowa zaś przede

Sąd grodzki w  Krakowie
dnia 13 września 1946 r.
sygn. L 1, Zg. 969/46.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA 
O STW IER D ZEN IE ZGONU

Julia Perlmanowa, córka Mosesa 
Samuela 2-ga imion Fiigatnera i 
Je tti z Lederbergerów, urodzona w 
Krakowie 1896 r. zamieszkała w  Kra
kowie miała zginąć we wrześniu 1942 
r.  wywieziona przez Niemców do 
Brzeska na stracenie do Bełżca.

Gdy wobec tego jest prawdopodob
ne, że wymieniona poniosła śmierć, 
zarządza się na wniosek Reginy z 
Figatnerów Tempelhofowej, zamie
szkałej w  Krakowie przy ul. Dajwór 
Nr. 20, postępowanie o stwierdzenie 
zgonu i  zarazem ogłasza się wezwa
nie, aby do 1 miesiąca od tego ogło
szenia udzielono Sądowi wiadomości 
o zaginionym.

Po upływie tego term inu i  po prze
prowadzeniu dowodów Sąd orzeknie 
ostatecznie o wniosku. '

Sędzia grodzki 
Dr, St. Krzywdziński

UNIEWAŻNIA się legitymację ratonk. 
PPS. na nazwisko Stanisław Miodoński, 
Kraików, Pijarsfea 10/1.
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wszystkim obrońców Barwińskiego i 
Flanka, a w ataku Różankowskiego I, 
którzy walczyli ze sobą o palmę pierw
szeństwa najlepszych graczy na boisku.

Drużyny wystąpiły w następujących 
składach:

P o z n a ń :  Skromny (Tomiak), Woj
ciechowski, Stasiak, Matuszak. Tarka, 
Kazimierczak, Polka, Anioła, Gendera, 
Białas, Smólski.

K r a k ó w :  Jurowicz (Smolarek), Bar- 
wiński. Flanek, Jabłoński I, Parpan, Ja
błoński II, Giergiel, Gracz, Nowak, Ró- 
żankowski I, Ignaczak.

Po uroczystym powitaniu gości przez 
przedstawicieli K. O. Z. P. N. rozpoczy
na grę Poznań. W 16-tej minucie pod 
bramką Poznania środkowy pomocnik 
Tarka zawinia rękę na polu karnym, za 
co sędzia dyktuje rzut kamy, który 
Gracz zamienia pewnie na bramkę.

Wszelkie ataki tak jednej, jak i dro
giej strony likwidują pewni obrońcy, a 
ostatnią instancją są bramkarze. Dopie
ro w 44 minucie Gracz pięknie wystawia 
Gtergfela, który strzela drugą bramkę. 
Skromny był bezradny.

Po przerwie gra aię ożywia, ataki ini
cjowane przez Nowaka i BóżantowsMe- 
go I stwarzają wiele groźnych sytuacji 
pod bramką Poznania.

Sąd grodzki w  Krakowie 
dnia 18. IX. 1946 
sygn. Ł 1. Zg. 870/46.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA 
O STW IER D ZEN IE ZGONU

Ignacy Stanisław  Daniel, u r. 7. DL 
1906 r. w  Oleśnicy, pow. Dąbrowa 
Tarnowska, syn Józefa i  Ernestyny 
z Kopciów m iał 6. VI. 1940 r. zginąć 
na forcie w  Krzesławicach, rozstrze
lany przez Niemców.

Od tego dnia ślad po nim  zaginął. 
Niewiadomo, czy pozostaje przy ży
ciu. Gdy zatem można przyjąć, że za
istnieją warunki ustawowego do
mniemania śmierci, zarządza się na 
wniosek Placydy Daniel, Kraków — 
Rakowice, ul. W idna 393 — wszczę
cie postępowania celem uznania wy
mienionej osoby za zmarłą, a zara
zem:

1. wzywa się, aby stawił się przed 
podpisanym Sądem lub  w  inny spo
sób dał znać o sobie w  terminie 1-no 
miesięcznym od tego ogłoszenia, gdyż 
w  przeciwnym razie może być uzna
ny za zmarłego;

2. wzywa się wszystkie .osoby, któ
re  mogą udizielić wiadomości o za
ginionym, aby w  terminie powyż
szym doniosły o nich Sądowi.

Sędzia grodzki 
Dr. Regniewiez

SLĄSK—WARSZAWA 2:2 
W ramach rozgrywek o puhar śp. 

Kałuży został rozegrany mecz piłki 
nożnej między reprezentacją Śląska 
i  Warszawy. Mecz zakończył się wy
nikiem 2:2, do praerwy 1:0 dla W ar
szawy. Bramki dla Warszawy strze
lili Ochmański i  Sularz, dla Śląska 
Spodzieja i CeśKk — w  ostatniej fflt- 
nueie z m itu  karnego

Widzów 12.000.

KINOTEATR FILMU OŚWIATOWEGO
ul. 1 Maja (Dwnajew»kiego) Nr. 1 

od soboty 21 do 27 września 1946 r.
1) Produkcja miyb okiennych.
2) Powstawanie gór lodowych.
8) Zbiór kukurydzy w Meksyku.
4) Ptelęgmacja awlmnąt w ZOO.
5) Sprytny Bimbo (komedyjka). 

Początek o godz. IT-tej 1 19-tcJ.
Cena biletów 10 sł. —- dla dzieci 5 tl. 

OTWARCIE SEZONU W FILHARMONII 
- W piątek 27 września o  godz. 19.30 od
będzie aię 1 Wiatki Koncert Symfouicsny, 
rozpoczynający sezon konoertowy 1946/47.

Wystąpi jako solista znakomity wirbwoa- 
piazuata Stanisław Szpinaleki, który ode
gra Koncert fortepianowy Paderewskiego. 
Je st to daieło bardzo interesujące, na
tchnione i melodyjne.

Orkiestra pod kierownictwem W. Bier
diajewa przygotowuje I  wykonanie Kon. 
certu n a  kwintet smyczkowy Tadeusza Kas- 
serna, przebywającego od roku w  Nowym 
Jorku w charakterze attachó K ultury 1 
Sztuki piuy Ambasadzie Polskiej w USA.

Zakończy Koncert odegranie żywej i w  
eoiaj uwertury A. Szaiowskiego.

Bilety w cenie 80—100 zł. sprzodaje od 
wtorku kasa Filharmonii (Zwierzyniecka 1) 
i „Orbis", Synek Główny

Dziś, dnia 83 bm. o godz. 19-tej w sali 
Teatru im. J. Słowackiego zostanie ode. 
grana ciesząca aię niezmiennym olbrzymim 
powodzeniem „Tceca".

Całość tego wysoce artystycznego wido
wiska operowego poprowadzi prof. W. Bier
diajew. Obsada złożona z wybitnych soli
stów z  Jadwigą Laohetówmą n a  czele. 
Młoda utalentowana artystka odtworzy 
partię tytułową.

Bolę Cavaradossi‘ego odśpiewa Klonow
ski, Scarpia — Wolak, zakrystiana — Ma
zanek. W pozostałych: Maąasterska, Kos
sowski, Lipka i  Skibiński. Orkiestra Pań
stwowej Filharmonii i chór Tow. Opero
wego.

Bilety w kasie Teatru Miejskiego. Zniżki 
i  wolne karty  wstępu wydane przez Dy
rekcję Teatru nieważne.

19.ta  Codziennie o 5-t.ej" Henneęirina I 
Tebera.

GROTESKA godz. 19-ta „Kraśna Uśmie
chu", operetka Fr. Lehara.

■Wiediuzrfęitf
od czwartku H . « . 1946.

Apollo |  Sztuka — „UKOCHANY".
Gdaótk — „SZARY LORO".
Scala I Wando _  „NASZ OKRĘT", 
łw lt — „MOI RODZICE ROZWODZĄ

SIĘ".
Uoiocha — „KOCHAJ TYLKO MNIE".
Wareaawa — „ZAJAZD NA ROZDROŻU".
Wolność „CZŁOWIEK, KTÓRY ŻYŁ 

DWA RAZY".
Początek programów: Scala: gods. U , 17 

I » .  — AwRo. Uslecha: Id, l i .  99. -  
PMestało U ss : M.N, ŻT.99. 19.SB.

Kraków. Bi. Widia* S, e« gods. •—ŁLS0.. a 4 H W M M i „

na dzień 24 września 1949 r, (wtorek).
Kraków, 6.00 Sygnał czasit, piecu „Kie

dy ranne w stiją  norze" i  Kalendarz hi- 
sboryasnys 6.05 Dzienmik poranny; 6.21)
Odczytanie programu lokalnego; 6.25 Ginu 
nastyka poranna; 6.35 Muzyka poranna; 
6.57 Sygnał czasu; 7.00 Muzyka poranna; 
7.30 Powtórzenie najważniejszych wiado
mości; 7.35 Muzyka poranna; 8.20 lnior- 
macae ogólnopolskie; 8.30 Przerwa; 11.30 
Kronika krakowska; 11.40 Muzyka operet
kowa; 11.57 Sygnał czasu; 12.00 Bicie ze
gara i  hejnał; 12.05 Dzoennik południowy; 
12.35 A rie i  pieśni w  wyk. Zofii Massal
skiej; 12.55 „5 minut poecji"; 13.00 „Na 
ziemiach odzyskanych"; 13.15 Z życia na-

ku‘; 19.30 „Wspomnienie o Henryku Meł. 
cerze* — audycja słowno-muzyczna; 20.01 
Dziennik wieczorny; 20.30 „Cezar 1 Kleopa
tr a "  według Bernarda Shawa — siucho.
•wieko; 21.00 Muzyka; 21.45 Rozmaitości; 
21.55. Odczytanie programu lok. na dzień 
następny; 22.00 Audycja rozrywkowa: 32*0 
Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wiadomo
ści; 23.20 Program na jutro; 23.30 Hymn 
i zakończenie programu.

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
©głoszenia na  1 i  2 stronie m  w tekście m  1 mm szpalty • 15 sł- Drobne ogłoszenie aa słowo . 5 zł- W niedzielę i  św ięte o  5ł)’/» drożej. 

1 mm s z p a l t y ................. 20 ab aa tekstem « ,  e » » U & Poszukrwanie rodzin i pracy . 3 zł. Tłustym drukiem 100?/« drożej.
Ogłoszeni* p r z y j  m a j  e Administracia „Naprzodu", ni. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu." plac Szczepański 9- Polska Agencja tPrasowa I "  i 

Basztowa 15 i  upoważnieni akwizytorzy Wydawnictw*
PRENUMERATA „NAPRZODU* * .wynosi miesięcznie c odb io rem  w  pu n k tach  sprzedaży  45 zł. — z odnoszeniem  oo  dom u  w  K rako
w ie 55 zb  — n a  prow inc ji, pocztą  60 zŁ — P ren u m era tę  p rzy jjn u  j e :  A d m in is trac ja  „N aprzodu" K rak ó w , u l. O rzeszkow ej ,7. Oddział 
„N aprzodu" P lac  Szczepański U. P lacó w k i Sp. „C zytelnik" n a  terenie m iasta  K rakow a i  upow ażn ien i akw izytorzy . — N a prow incji 
Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycanej- Konto" P. K. O- a r  IV- 818, aa  które można przesyłać prenumeratę ,.Naprzodu" inależytość

aa inseraty.

Wydawca Spółdzielnia Wyda w. „Wiedza" — Redaktor Jerzy Waśmewski — Redakcja i administracja Araków, ai. Orzeszkowej 7. u- Tek 569-85
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